³² KDMK I, 95/1401, Kraków, Jan Tęczyński, kasztelan krakowski, *necnon Regni Poloniae Capitaneus*, rozstrzyga spór o ogród (hortum) między rajcami krakowskimi a kościołem św. Mikołaja.

³³ *Zbiór laudów i prejudykatów mazowieckich z lat 1462–1471*, art. (19) *De visione*, lura Maz. Terr. I, nr 127, s. 249. *Quando causa vadit pro hereditate, solus succamerarius personaliter super visione interesse debet, sed pro exaracione et falcastracione prati ministerialis sufficit.*

³⁴ KDMK I, 95/1401, Kraków, zob. ods. 32.

Czynności woźnego sądowego

AGZ XIII, 4282/1451, Przemyśl z.

Kazimirus Dei gratia Rex Polonie... (mandat do sędziego i podsędka sądu ziemskiego przemyskiego) Mandamus vobis omnino habere volentes, quatenus mox visis presentibus nomine nostro Regio provid(o) Nicolao ministeriali Premisliensi preceptum datis, cui et nos districte precipimus, ut in una septimana post... (sic, ZR) ...coram nobis compareat... (sic, ZR) sicut visionem inter... (sic, ZR) de Lopuska ab una et Johannem de Coneczpole ab altera partibus pro... (sic, ZR) ville L. taberna ibidem inter predictas partes, quam recognicionem ministerialis ad librum terrestrem inscribere faciatis nobisque... (sic, ZR) eandem recognicionem ministerialis et quidquid factum et ordinatum fuerit in premissis describatis, vestris sigillis consignando. Secus non faciatis pro gracia nostra... Et si ministerialis non esset presens, nihilominus nobis describatis sub vestris sigillis, secus non facturi pro gracia nostra³⁵.

AGZ XIII, 699/1437, Przeworsk z.

...Waszco recepit se ad corulum et Symon pro sex scotis, quod kmethones sedent in laneo sculteti et solvunt censum. Et ministerialis ad videndum debet equitare.

Leksz. I, 1962/1395

Item assignatus est terminus circa regem Gnezne... per subjudicem Poznaniensem dominis J. judici Kalisiensi cum B. W. sic, quod proximis terminis Poznanie celebrandis subjudex Poznaniensis ipsis... ministerialem dare et mittere debet, quod extunc idem B. vel frater suus N. ostendere debet partem hereditatis ad ipsum pertinentem, videlicet in K., in S., et in S. et ukaszacz et ukaszane debet demonstrare...³⁶

Sądźmy, że z urzędu sąd nakazuje woźnemu sprawdzić np. wykonanie robót³⁷. *Directus de iudicio* skłonni jesteśmy tłumaczyć „wysłany z inicjatywy sądu”.

AGZ XIV, 2644/1452, Lwów gr.

Ianussius ministerialis directus de iudicio ad visionem restitutionis pecorum receptorum per dominum Chr. de L. hominibus domini J. Z., qui vidit, quia Chr. restituit eis 33 pecora communia...

³⁵ Szczegółowy opis wizji w AGZ XIII, 4286. Zob też mandat królewski w AGZ XVII, 3244/1500, Przemyśl gr.

³⁶ Zob. też Ul. II, 10286/1400, Kraków: *Coczel officialis partibus ad dividendum premissa datus est*. W związku z tym zob. opinię R. Hubego o obecności woźnego przy podziale majątku nakazanym przez sąd, R. Hube, III, s. 319. Z terenu Mazowsza podobne przykłady: Czerska 206/1414, 386/1415, 1511/1423; Zakr. II, 2280/1436 (wyrok sądu książęcego). Zob. też Statut Konrada czerskiego z 1496 r., art. *De invasione domus*, IP, s. 449.

³⁷ Helc. II, 3055/1422. O wysłaniu woźnego *de mandato domini iudicis et dominorum in jure assidencium*, czytamy w Wil. XIX, 43/1484.

Na Mazowszu według statutu Konrada czerskiego z 1496 r., art. *De invasione domus* (IP, s. 449) starosta z urzędu ma dać woźnego z dwoma szlachcicami w celu ustalenia szkód wyrządzonych najściem na dom:

Qui capitaneus debet dare ex officio et mittere praeconem cum duobus nobilebus ad videndum damnum et violentiam...

3.2. Woźny dany przez sąd na prośbę zainteresowanych

W petytach opockich czytamy: *ministerialis ad instanciam vulnerati vulnera conspiciat...*³⁸

W 1501 r. w sporze o las sąd daje na prośbę stron po jednym woźnym każdej *ad videndum*, gdzie wycięto drzewa.

Helc. II, 4529/1501

Judicium decrevit: Quia, ex quo silve iste seu gaija, pro quibus accio vertitur inter... iacencia inter bona... per Jurisordinem et inscriptionem fuerunt arestata alias zapowiedzany... et postea pars adversa affectabat sibi dari iuxta citationem ad videndum damna facta in eisdem gaijs – postquam ministeriales duo, qui ex partibus ambabus hincinde producti fuerant ad videndum, discordes fuerunt in recognitione...

Z prośbą o woźnego kierowaną do sądu spotykamy się w szeregu innych przypadków³⁹. Pod określeniem *domini dederunt eis ministerialem* domyślamy się przydzielenia woźnego przez sąd na prośbę stron.

AGZ XII, 743/1440, Halicz z.

...(domini) dederunt eis ministerialem ad videndum, utrum isti homines, qui sunt reclinati per dominum L., utrum fuerunt vinculati vel non.

3.3. Nie wiadomo, z czyjej inicjatywy woźny dokonuje wizji

W większości przypadków trudno zorientować się, z czyjej inicjatywy woźny udawał się na wizję, np.

Ul. I, 1484/1382, Proszowice

E. de V. cum A. de B. terminum de visione. Cothus officialis datus est.

³⁸ IP, 280 i nast.

³⁹ Zob. np.: Leksz. I, 2115/1396; Leksz II, 92/1391; AGZ XII, 3741/1475 i szereg innych niżej cytowanych.

KDKK I, 221/1360

Wyrok sądu ziemskiego krakowskiego. Jedna strona na rozprawę się stawiła, druga nieobecna *divisione evidenti visa per Bogussium ministerialem sufficienter comparente* (dot. strony obecnej)⁴⁰.